



# FARA



*Miesięcznik parafialny przy kościele  
pod wezwaniem  
Najświętszej Maryi Panny  
Wniebowziętej w Śremie*

13 listopada 2012r. nr 10/67



REDAKCJA: ks. Radosław Nowak, Jan Mieloszyński, Hanna Worsztynowicz.  
Agnieszka Owczarczak.  
Artykuły do gazetki prosimy przysyłać pod adres e – mail [gazetka.fara@wp.pl](mailto:gazetka.fara@wp.pl)









**Odeszli po wieczną nagrodę:** Zbigniew Kramer, Helena Konarkowska, Krystyna Dąbrowska, Jan Zagórski, Grzegorz Adamski, Henryk Bilski, Jadwiga Walorczyk, Marek Gorzelańczyk, Jerzy Banasik



**Włączeni do wspólnoty Kościoła:**

Antoni Kubiak, Maksymilian Wojtysiak, Olivia Wójt, Oliwier Raszewski-Frącki, Julian Mieloszyński, Jakub Michałowicz, Jędrzej Skrzypczak, Nadia Sobkowiak, Aleksandra Wolna, Tobiasz Piotrowski, Piotr Dzionk, Michalina Dryjer, Alan Zimon



**Związani sakramentem małżeństwa:**

Mateusz Przymus – Sylwia Chwastyniak, Paweł Wenglorz – Alicja Koppa, Henryk Barcz – Agnieszka Noskiewicz

**Biuro parafialne:** wtorek 10:00-12:00, środa 10:00-12:00; 16:00-17:00, piątek 10:00-12:00, sobota 8:00-9:00. **Tel. 61 28 30 483**

**Porządek Mszy Świętych:** w dni powszednie o godz. 7:00 i 18:30; w niedziele o godz. 8:00; 10:00; 11:15; 12:15; 16:00 (kościół pofranciszkański); 18:00.

**Spowiedź Św.** w dni powszednie 15 minut przed każdą Mszą Św.; w pierwsze czwartki miesiąca od godz. 17:00; w pierwsze piątki miesiąca od godz. 16:00.

Rok duszpasterski 2012/13 rozpoczyna się 2 grudnia pod hasłem: „Być solą ziemi”.

Abp Henryk Hoser nawiązując do hasła wskazał na bogatą symbolikę soli, zawartą w Biblii i ukutą przez kulturę i tradycję. Brak soli oznacza nie tylko korupcję i zepsucie, to także brak mądrości, zależności w czynieniu dobra, egzystencjalnej mdłości, obojętności i letniości, a więc tego, co jest wstrętne dla Chrystusa”- przekonywał kaznodzieja na Poznańskim Forum Duszpasterskim. A abp. St. Gądecki mówił: „Być solą ziemi to nie życzenie, pragnienie, ale imperatyw dla chrześcijanina.” Kard. St. Ryłko przekonywał, że: „Chrześcijańska tożsamość wypływa z chrztu świętego, nie można być chrześcijaninem prywatnie poza Kościołem.”

Kościół, do którego należymy spełnia swoją funkcję „bycia solą ziemi”. Wyznajemy, że Bóg jest miłością, że człowiek na tej ziemi jest szczególnie umiłowany przez Boga i naszym przeznaczeniem jest życie wieczne. Kościół przypomina, że nie wolno zabijać poczętego dziecka, ludzi upośledzonych, ludzi umierających, sprzeciwia się metodzie in vitro, która nie jest leczeniem bezpłodności. Kościół daje świadectwo nierozzerwalności małżeństwa, wskazuje, że seksualność winna być podporządkowana naszej ludzkiej godności oraz autentycznej miłości. W ten właśnie sposób Kościół spełnia swoje zadanie – aby „być solą ziemi”. Te słowa: „Wy jesteście solą ziemi” Pan Jezus wypowiedział bezpośrednio po ośmiu błogosławieństwach. A św. Mateusz pisze „wy jesteście solą ziemi. Lecz jeśli sól utraci swój smak, czymże ją posolić? Na nic się już nie przyda, chyba na wyrzucenie i podeptanie przez ludzi.” (Mt 5, 13-16)

O. Jacek Salij wyjaśnia „wy jesteście solą ziemi” znaczy więcej: jeśli staracie się kierować duchem ośmiu błogosławieństw, przyczyniacie się w ten sposób do zachowania ziemi przed moralnym rozkładem, ale pomagacie też swoim bliźnim do rozpoznawania prawdziwego smaku bycia człowiekiem.”

Chrześcijaństwo jako sól ziemi to sól całego świata, całej ludzkości. W tym ujęciu zadaniem chrześcijan jest troska o wysoki poziom moralny ludzkości i to nie na zasadzie pouczania, ale świadectwa cnót. (ks. E. Staniek)

Biblijna symbolika soli jest trudna i nie dla każdego może być zrozumiała (St. Gądecki). Stary Testament przypisuje soli właściwości podtrzymujące życie i trwanie w pełni sił. Sól nie tylko zaspokaja życiowe potrzeby człowieka (Hi 6,6), lecz stanowi także przypisany Prawem Mojżeszowym niezbędny dodatek do każdej ofiary – „Każdy dar należący do ofiary pokarmowej ma być posolony (Kpł 2,13). Sól staje się symbolicznym wyrazem więzi, jakie powinny istnieć pomiędzy Bogiem a człowiekiem – „Niech nie brakuje soli przymierza Boga twego przy żadnej ofierze pokarmowej (jw.). Mięso zwierząt

ofiarnych winno być posypane solą (Ez 43, 24 ). Sól staje się symbolem przymierza zawartego z Bogiem i absolutnej wierności względem tego przymierza. Przy pomocy soli Elizeusz oczyścił źródło, którego zatruta woda powodowała kalectwo noworodków, a także była przyczyną śmierci (2 Krl 2, 19-22).

Sól może także oznaczać Boże przekleństwo i zagniewanie. Np. ziemia urodzajna zamieszkiwana przez bezbożnych ludzi została zamieniona w słoną pustynię (Ps 107,34). Jahwe przestrzega niewdzięczny lud, że solą i siarką wypali całą ziemię i stanie się nieurodzajna (Pwt 29,22).

W Nowym Testamencie odnajdujemy różne znaczenie soli. Ma ona m.in. chronić przed zepsuciem i wewnętrznymi sporami, ale jest też znakiem ducha ofiary, oczyszczenia i zachowania chrześcijan niezależnymi od wpływów świata. Sól oznacza również większą miłość do Chrystusa niż do kogokolwiek i czegokolwiek (abp St. Gądecki).

Uczniowie zostali powołani przez Jezusa, żeby nieść Słowo Boże na wszystkie krańce ziemi. „Źle będzie jednak, jeśli sól utraci swój smak.” (Mt 5,13), tzn. jeśli uczniowie nie będą wypełniać swoich zadań jak należy, okażą się niewierni.

O tym, że sól chroni przed zepsuciem naucza św. Paweł: „Mowa wasza, zawsze miła, niech będzie zaprawiona solą”(Kol 4,6.). Św. Hilary wie, że sól nie wietrzeje, ale przenosi słowa Jezusa na człowieka, a ten nie jest niezmienny, dlatego człowiek jako sól może wietrzeć. A św. Jan Chryzostom mówi, że cała natura ludzka straciła smak wskutek grzechu. Apostołowie i ich następcy oraz lud wierny są solą ziemi. Św. Grzegorz Wielki zwracając się do biskupów pouczał: „Skoro jesteśmy solą ziemi, musimy przyprawiać duchowo wiernych.” Podobnie głosił św. Hieronim: „solą są nazwani apostołowie, bo przez nich cały ludzki rodzaj jest zaprawiony.”

B.S.

## Symboliczne znaczenie zwierząt i roślin w Biblii - Wstęp

Jednym ze wskazanych nam przez samą Biblię sposobów poznania Boga jest poddanie się zadumie nad pięknem i harmonią otaczającego nas świata, „...Bo z wielkości i piękna stworzeń poznaje się przez podobieństwo ich Stwórcę.” (Mdr 13,5 )

Świat roślinny Ziemi Świętej w Biblii

Pismo Święte Starego i Nowego Testamentu jest bogatym źródłem wiedzy o przyrodzie żywej i krajobrazie starożytnej Palestyny.

Pan z Tobą» (Łk 1, 28).

3. O Maryjo!

Na Wschodzie i na Zachodzie od samego początku  
Lud Boży wyznaje z wiarą,  
że Ty jesteś przeczystą, najświętszą,  
niezrównaną Matką Boga.

Poświadczają to jednomyślnie Ojcowie Kościoła,  
ogłaszają pasterze, teologowie  
i najwięksi wyznawcy wiary.

W 1854 r. mój czcigodny poprzednik, papież Pius IX  
uznał uroczyście prawdę o Twoim przywileju.

Na wieczną pamiątkę tego wydarzenia  
została wzniesiona w sercu Rzymu ta kolumna,  
z której Ty czuwasz nad miastem jak Matka.

Od tamtej pory każdego roku, w dniu Twojego święta  
Kościół Rzymu i całe miasto wraz ze swoim Biskupem  
przybywają tutaj, na plac Hiszpański,  
by oddać hold Tobie, która jesteś znakiem  
niezawodnej nadziei dla wszystkich ludzi.

Co roku przez ten akt czci wyznajemy,  
że pragniemy powrócić  
do pierwotnego i przedwiecznego zamysłu  
naszego Stwórcy i Ojca,

powtarzając słowa apostoła Pawła:

«Niech będzie błogosławiony Bóg i Ojciec

Pana naszego Jezusa Chrystusa (...).

W Nim bowiem wybrał nas przed założeniem świata,  
abyśmy byli święci i nieskalani  
przed Jego obliczem» (Ef 1, 3. 4).

4. O Maryjo!

Ty jesteś świadkiem tego pierwotnego wybrania.

Prowadź nas, Matko, bo Ty znasz drogę!

Tobie, o Niepokalane Poczęcie,

zawierza się dzisiaj Lud Boży Rzymu i całe miasto.

Broń nas zawsze i prowadź nas wszystkich  
drogami świętości.

O tej Matce śpiewaliśmy w Liturgii Słowa. Rozważaliśmy wielkie dzieła Boże. Pierwsze słowa hymnu z dzisiejszej liturgii brzmiały: Totus pulchra est Maria — «Cała piękna jesteś, Maryjo». W obliczu tego piękna przychodzi nam może na myśl słowa wielkiego rosyjskiego pisarza Fiodora Dostojewskiego, który napisał, że piękno zbawi świat: Twoje piękno, Maryjo, które się wyraża w Niepokalanym Poczęciu. Zawierzamy Ci nasze miasto, Kościół i cały świat. Na zakończenie spotkania modlitewnego Papież dodał: Kończymy to kontemplacyjne spotkanie: rozważaliśmy Twoje wielkie dzieła, Panie. Tak, Totus Pulchra - musi zbawić świat w tajemnicy swego Niepokalanego Poczęcia. Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus!.

## Jan Paweł II - PIĘKNO ZBAWI ŚWIAT

Modlitwa na placu Hiszpańskim. 8 XII 1998 r.

W uroczystość Niepokalanego Poczęcia Najświętszej Maryi Panny Ojciec Święty przybył o godz. 16 na plac Hiszpański, aby wraz z mieszkańcami Rzymu oddać hołd Matce Bożej. U stóp Jej figury złożył wieniec kwiatów i odmówił modlitwę, w której zawierzył Maryi — Matce Nadziei — Wieczne Miasto, Kościół i świat.

### 1. O Maryjo!

Oto znów stajemy u Twoich stóp,  
w dniu, w którym obchodzimy  
Twoje Niepokalane Poczęcie,  
i błagamy Ciebie jako umiłowaną córę Ojca,  
byś w tym ostatnim roku przygotowała  
do Wielkiego Jubileuszu Roku 2000  
nauczyła nas iść razem do domu Ojca,  
ażebymy cała ludzkość stała się jedną rodziną.

### 2. O Maryjo!

Od pierwszej chwili życia  
zostałaś zachowana od grzechu pierworodnego  
dzięki zasługom Jezusa, którego miałaś się stać Matką.  
Grzech i śmierć nie mają nad Tobą władzy.  
Już od chwili, gdy zostałaś poczęta,  
otrzymałaś szczególny przywilej:  
zostałaś napełniona łaską Twego błogosławionego Syna,  
abyś była święta tak jak On jest święty.  
Dlatego niebiański zwiastun,  
posłany, aby Ci oznajmić Boży zamysł,  
pozdrowił Cię słowami:  
«Bądź pozdrowiona, pełna łaski» (Łk 1, 28).  
Tak, Maryjo, Ty jesteś pełna łaski,  
Ty jesteś Niepokalane Poczęcie.

W Tobie spełnia się obietnica dana pierwszym rodzicom  
jako Protoewangelia nadziei  
w tragicznej godzinie upadku:  
«Wprowadzam nieprzyjaźń pomiędzy ciebie a niewiastę,  
pomiędzy potomstwo twoje a potomstwo jej»  
(Rdz 3, 15).

Twoim potomstwem, Maryjo,  
jest błogosławiony Syn Twojego łona — Jezus,  
niepokalany Baranek, który wziął na siebie  
grzech świata, nasz grzech.

Twój Syn, Matko, zachował Ciebie od zmyy,  
aby przynieść wszystkim ludziom dar zbawienia.

Dlatego z pokolenia na pokolenie  
odkupieni nieustannie pozdrawiają Cię słowami Anioła:  
«Bądź pozdrowiona, pełna łaski,

Biblia jako zbiór pism natchnionych obrazuje nam wielkie dzieło Stwórcy Wszechrzeczy. „Jest ona miejscem spotkania Boga z człowiekiem i zarazem miejscem odpowiedzi człowieka na Boże zaproszenie do przyjaźni. Jest ona miejscem szukania przez człowieka Boga.” ( ks. J. Pick)

Przyroda ożywiona i nieożywiona jest tłem, na którym człowiek spotyka i poznaje swego Stwórcę i Zbawiciela. Przyroda przedstawiona w Biblii obejmuje świat roślinny i zwierzęcy oraz naturę martwą znajdującą się na styku trzech kontynentów – Europy, Afryki i Azji.

Palestyna lub Kanaan

Wydarzenia historii biblijnej rozgrywały się w samym sercu świata starożytnego. Człowiek jest istotą żyjącą zarówno w przestrzeni, jak i w czasie. Chcąc uzyskać wiedzę o jego działalności, musimy uwzględnić warunki geograficzne i historyczne. Stąd nasze spojrzenie na topografię terenu, warunki klimatyczne, glebowe czyli na przyrodę nieożywioną. One to oraz przyroda ożywiona mają ogromny wpływ na rozwój i życie człowieka.

Istnieje konieczność krótkiego scharakteryzowania ziem, na których rozgrywiają się wydarzenia biblijne. Palestyna jest położona wzdłuż wschodniego wybrzeża Morza Śródziemnego, na szlaku handlowym prowadzącym do Europy i Afryki. Drugi kierunek północno – zachodni prowadzi do Azji Mniejszej i północno – wschodni – do doliny Tygrysu i Eufratu.

Wydarzenia historii Starego Testamentu rozgrywały się na obszarze ograniczonym przez wielkie zbiorniki wodne tj. Morze Śródziemne, Morze Czarne, Morze Kaspijskie i Zatokę Perską. Terytorium to rozciąga się na wschód od Iranu w kierunku zachodnim do Egiptu, a na północy i południu granice stanowią góry Ararat w Armenii i Synaj na Półwyspie Synajskim. Ogromną część obszaru zajmują pustynie aż po Saharę na zachodzie, a na wschodzie po Arabię Saudyjską. Duży wpływ na warunki życia posiadają zbiorniki wodne – morza oraz rzeki Tygrys, Nil i Jordan.

Szata roślinna krajów biblijnych

Rozmieszczenie roślinności i zwierząt uzależnione od wielu czynników m.in. klimatycznych, glebowych, a także genetycznych, historycznych, wzajemnej konkurencji oraz działalności człowieka. W dużej mierze rozmieszczenie strefowe roślin zależy od warunków klimatycznych i położenia. Klimat Palestyny cechują dwie pory roku – deszczowa (zimowa – miesiące XI-IV i sucha (wiosna, lato V-X). Inaczej kształtuje się flora równin nadmorskich, inaczej terenów górskich albo dolin rzecznych czy terenów pustynnych.

Przedstawiając świat roślinny należy uwzględnić drzewa, krzewy, krzewinki oraz rośliny zielne jednoroczne i wieloletnie. Opisując roślinność uwzględnione zostaną tylko niektóre, częściej pojawiające się na kartkach Biblii.

Zwierzęta w Biblii

Zwierzęta są obecne na kartkach Biblii począwszy od Księgi Rodzaju, aż



po Apokalipsę. Autorzy biblijni podkreślają, że Bóg jest Stwórcą i Panem wszelkiego stworzenia. (Rdz 1, 20, 24) Wymowna jest scena z Raju, w której Adam nadaje zwierzętom imiona. (Rdz2,19-20)

Zwierzęta w Biblii są ukazane w dwóch aspektach:

1. Sposób życia i zachowania oraz ich rola w codziennym życiu człowieka.
2. Stają się motywem literackim i służą do zobrazowania rzeczywistości duchowej, sytuacji człowieka, całych narodów, stosunków między człowiekiem a Bogiem.

Czasem zwierzęta biblijne są ukazywane jako narzędzia Bożej sprawiedliwości – plagi egipskie: muchy, komary, żaby szarańcza. Podczas wędrówki Izraelitów przez pustynię Bóg posłużył się węzami, przepiórkami. W Biblii ukazana jest również rola zwierząt w spełnianiu obrzędów religijnych – zwierzęta ofiarne.

Wszystkie stworzenia codziennie oddają cześć Bogu. „Chwalcie Pana z ziemi, potwory i wszystkie morskie głęby, dzikie zwierzęta i bydło wszelakie, to co się roi na ziemi, i ptactwo skrzydlate.” (Ps148,7,10) „Wieloryby i stworzenia morskie, błogosławcie Pana, chwalcie i wywyższajcie Go na wieki. Wszelkie ptaki powietrzne, błogosławcie Pana, chwalcie i wywyższajcie Go na wieki. Zwierzęta dzikie i trzody, błogosławcie Pana, chwalcie i wywyższajcie Go na wieki. (Dn 3, 79 – 81 ).

Artykuły, które ukazywać się będą w „Farze” niech będą pomocą w rozważaniach Kręgu Biblijnego.

B.S.



### Nabożeństwa podczas Roku Wiary (w kolejności czasowej)

**W Roku Wiary zapraszamy na nabożeństwa (zawsze będzie przynajmniej Msza św. z kazaniem) związane ze świadkami wiary w następujących miejscach i terminach:**

Ks. Kazimierz Rolewski – Poznań-Starołęka

– 24 listopada 2012 r., godz.  
18.00 (so);

Bł. Ks. Narcyz Putz – Poznań – kościół św. Wojciecha

– 2 grudnia 2012 r., godz. 18.00  
(nd);

Sł. Boży Ks. Ignacy Posadzy – Poznań – Chrystusowcy

– 17 stycznia 2013 r., godz. 17.00  
(cz);

ności. Uznaje ona płodność za objaw zdrowia, a nie chorobę. Płodności mężczyzny i kobiety nie traktuje oddzielnie. Podczas, gdy mężczyźni są płodni stale, kobiety przez większą część cyklu są niepłodne. Dlatego w tej metodzie leczenia zrozumienie płodności pary skoncentrowane jest na kobiecie, ale nie zapomina o mężczyźnie, szczególnie jeśli para boryka się z niepłodnością.

Naprotechnologia pomaga zarówno w poczęciu dziecka, jak i w odłożeniu momentu poczęcia. Nie jest więc nową metodą antykoncepcyjną, choć jej skuteczność w zakresie odłożenia poczęcia sięga przy poprawnym stosowaniu 99,5%.

Naprotechnologia skutecznie leczy m.in.:

- nawykowe poronienia,
- depresję poporodową,
- niepłodność,
- torbiele jajnikowe,
- nieregularne lub nietypowe krwawienia,
- zespół napięcia przedmiesiączkowego (PMS),
- nieprawidłowości hormonalne,
- stałą wydzielinę śluzową.

Metoda ta nie jest kontrowersyjna moralnie. Nie stosuje się w niej zapłodnienia in vitro i inseminacji. Zapewnia ona możliwość kontynuacji życia dla każdego istnienia ludzkiego od chwili poczęcia, szanując godność każdego człowieka.

W Polsce jest już kilkunastu lekarzy i kilkudziesięciu instruktorów naprotechnologii.

Najbliższa poradnia wsparcia płodności z wykorzystaniem przedstawionej metody znajduje się w Licheniu Starym koło Konina w działającym przy sanktuarium Matki Bożej Licheńskiej Centrum Pomocy Rodzinie – telefon 63 270 81 32, adres mailowy [pomoc@lichen.pl](mailto:pomoc@lichen.pl) (w tytule wiadomości należy wpisać „naprotechnologia”).

Szerszą informację na temat naprotechnologii można znaleźć na stronie internetowej [www.naprotechnologia.pl](http://www.naprotechnologia.pl).

Bogusław Szydłowski



## „TAK” - DLA NAPROTECHNOLOGII



Szacuje się, że co 5 para małżonków staje bezsilna wobec niemożności poczęcia i urodzenia dziecka. Ból potęguje bezradność medycyny, która jako powszechne rozwiązanie proponuje zapłodnienie pozaustrojowe. Metoda in vitro, proponowana przez większość lekarzy, jest kontrowersyjna moralnie i etycznie, bardzo droga (wg informacji prasowych koszt jednokrotnego programu in vitro waha się od 5.100,00 zł do 17.400,00 zł), a jej skuteczność jest stosunkowo mała (uzyskanie efektu w postaci ciąży wymaga przeciętnie 5 programów). Wiele małżeństw, chcąc pozostać w zgodzie z własnym sumieniem, nie dopuszcza takiego rozwiązania i pozostaje ze swoim cierpieniem przez kolejne lata. Tymczasem właściwe postępowanie lekarskie oparte na rzetelnej wiedzy medycznej, obejmujące postawienie dobrej diagnozy oraz włączenie odpowiedniego leczenia, może przyczynić się do zdecydowanego ograniczenia problemu niepłodności, dając wielu małżeństwom szansę na doczekanie potomstwa. Metodą gwarantującą takie podejście do problemu niepłodności jest naprotechnologia.

Naprotechnologia (z jęz. ang. wsparcie naturalnej prokreacji) to nowoczesne podejście do troski o zdrowie kobiety, łączące wiedzę z zakresu medycyny, w tym chirurgii, z naturalnymi funkcjami prokreacyjnymi. Jej twórcą jest amerykański ginekolog prof. Thomas Hilgers. Metoda ta wywodzi się z naturalnych metod planowania rodziny, wykorzystuje jednak obserwację biopskażników do oceny zdrowia kobiety, kompleksowej diagnostyki i ewentualnego leczenia, włącznie z chirurgią. Podstawowym narzędziem stosowanym w naprotechnologii jest tzw. Model Creightona, czyli system zapisu w karcie obserwacji krwawień, wydzieliny śluzowej oraz obecności dni suchych. Nowatorstwo naprotechnologii polega głównie na możliwości uzyskania od pary małżeńskiej szczegółowych informacji dotyczących przebiegu cyklu kobiety, których nie można pozyskać w żaden inny sposób niż obserwacje i zapis. Uzyskane w ten sposób informacje interpretowane są najpierw przez małżeństwo, następnie przez instruktora, a wreszcie przez lekarza. Pozwala to dokładnie dopasować czas wykonania badań do fizjologicznego cyklu kobiety, co daje lekarzowi nieporównywalnie większe możliwości rozpoznawania przyczyn niepłodności i innych schorzeń kobiecych niż tradycyjny sposób. Możliwości te wynikają właśnie z indywidualnego podejścia do pary małżeńskiej i jej konkretnej sytuacji.

Naprotechnologia włącza małżonków do kontrolowania swego zdrowia i płodności, uczy bieżącej oceny niepokojących zmian. Skutkiem tego jest możliwość podjęcia szybkiego i skutecznego leczenia nieprawidłowości, zanim przerodzą się one w poważne schorzenia.

Naprotechnologia to diagnostyka i leczenie z poszanowaniem płod-

- Ks. Aleksander Żychliński – Poznań – kościół św. Wojciecha  
– 17 lutego 2013 r., godz. 18.00  
(nd);
- Ks. Stanisław Streich – Luboń – kościół św. Jana Bosko  
– 27 lutego 2013 r., godz. 18.00  
(śr);
- Sł. Boży Ks. Wawrzyniec Kuśniak – Gostyń – Święta Góra  
– 17 marca 2013 r., godz. 7.30, 9.00, 10.30, 12.00,  
15.00, 17.00 (nd);
- Bł. Natalia Tułasiewicz – Poznań – kościół św. Michała  
– 9 kwietnia 2013 r., godz. 18.00  
(wt);
- Bł. brat Bolesław Grzegorz Frąckowiak – Cerekwica (dekanat borecki)  
– 5 maja 2013 r., godz. 10.45  
(nd);
- Sł. Boży O. Euzebiusz Huchracki – Miejska Górka  
– 6 maja 2013 r., godz. 18.30  
(pn);
- Św. Urszula Ledóchowska – Pniewy – sanktuarium  
– 29 maja 2013 r. godz. 18.00  
(śr);
- Sł. Boży Bernard z Wąbrzeźna – Lubiń  
– 2 czerwca 2013 r., godz. 11.30  
(nd);
- Męczennice Urszulańskie – Pokrzywno – Dom Sióstr Urszulanek UR  
– 9 czerwca 2013 r., godz. 9.00  
(nd);
- Bł. Ks. Włodzimierz Laskowski – Lwówek  
– 12 czerwca 2013 r., godz. 17.30  
(śr);
- Bł. „Poznańska Piątka” – Poznań – kościół NMP Wspomożenia Wiernych  
– 12 czerwca 2013 r., godz. 18.00  
(śr);
- Ks. Aleksander Woźny – Poznań – kościół św. Jana Kantego  
– 13 czerwca 2013 r., godz. 18.30  
(cz);
- Bł. Edmund Bojanowski – Luboń – sanktuarium  
– 7 sierpnia 2013 r., godz. 11.00 (z błogosławieniem dzieci) i  
19.00 (śr);
- Bł. Sancja Szymkowiak – Poznań – kościół św. Rocha – sanktuarium  
– 18 sierpnia 2013 r., godz. 12.15 (nd); ponadto w każdy czwartek od  
8.30 do 18.00

## ODPUSTY W ROKU WIARY



Na mocy dekretu Penitencjarii Apostolskiej z dnia 14 września 2012 r. istnieje w Roku Wiary dodatkowa możliwość zyskiwania odpustu zupełnego. Należy mieć na uwadze ogólne normy, które mówią, iż można go uzyskać jeden raz dziennie, zarówno dla siebie, jak i dla zmarłych, spełniając stałe warunki.

Są to:

- 1) przystąpienie do sakramentu pokuty;
- 2) przyjęcie Komunii św.;
- 3) modlitwa według intencji Ojca św.;
- 4) wyzbycie się jakiegokolwiek przywiązania do grzechu.

**Wierni, którzy spełnią powyższe warunki w Roku Wiary (do 24 listopada 2013 roku), mogą uzyskać odpust zupełny:**

I. Gdy wezmą udział w co najmniej trzech konferencjach misji świętych lub co najmniej trzech wykładach na temat dokumentów II Soboru Watykańskiego lub artykułów Katechizmu Kościoła Katolickiego, w jakimkolwiek kościele lub stosownym miejscu.

II. Za każdym razem, gdy odbędą pielgrzymkę do którejś z bazylik papieskich, katakumb chrześcijańskich czy sanktuarium z okazji Roku Wiary i wezmą tam udział w nabożeństwie, bądź będą się modlić kończąc modlitwą „Ojcze nasz”, wyznaniem Wiary, wezwaniem do Matki Bożej lub świętych.

**Bazyliki papieskie w Archidiecezji Poznańskiej, w których można otrzymać odpust zupełny to:**

1. Katedra Poznańska
2. Fara Poznańska
3. Sanktuarium Matki Bożej Świętogórskiej w Gostyniu

**Miejscami w Archidiecezji Poznańskiej, w których można otrzymać odpust zupełny są świątynie, z którymi związani są świadkowie wiary:**

Sanktuarium **św. Urszuli Ledóchowskiej** – kaplica Sióstr Urszulanek w Pniewach.

Sanktuarium **bł. Edmunda Bojanowskiego** – kaplica Sióstr Służebniczek w Luboniu.

Sanktuarium **bł. Sancji Szymkowiak** – kościół pw. św. Rocha w Poznaniu.

Kościół pw. NMP Wniebowziętej, św. Jana Chrzciciela i św. Jana Ewangelisty we

## ADWENT JEST DLA NAS CZASEM OCZEKIWANIA NA PRZYJŚCIE JEZUSA CHRYSZTUSA



Adwent przede wszystkim oznacza dla nas wszystkich radosne oczekiwanie na przyjście Jezusa Chrystusa, który przychodzi i odmienia nasz los.

W naszym oczekiwaniu rośnie nadzieja jak światło rozświetlające ciemności - Jan Chrzciciel staje się głosem wołającym, zapowiadającym przyjście Odkupiciela.

Adwent to wołanie apostoła Pawła: „Radujcie się w Panu, jeszcze raz powtarzam: radujcie się! Niech będzie znana wszystkim ludziom wasza wyrozumiałość: Pan jest blisko!”. Radość z oczekiwania na przyjście Chrystusa musi się jednak wiązać z wyrzeczeniami – ma to być symbol naszej gotowości na to co nastąpi w naszym życiu przez cały kolejny rok liturgiczny. Adwent nie ma jednak charakteru pokutnego w takim samym sensie jak Wielki Post. W czasie Adwentu odprawiane są nabożeństwa zwane roratami, a w liturgii obowiązuje fioletowy kolor. To czas nawrócenia. Niechaj zatem dla nas tegoroczny Adwent będzie czasem poszukiwania Chrystusa w modlitwie, w słowie Bożym, w naszym życiu codziennym i w drugim człowieku.

*Adwentowy wieniec a w nim świece cztery  
stają się symbolem wymownej radości  
kiedy Dziecię Boże do serca zapuka  
przyjąć nam Go trzeba w pełnej gotowości*

*Zapalona świeca w niedzielny poranek  
pierwszym jej promieniem serce nam ogrzeje  
a kolejne znacząc niedziele Adwentu  
przyniosą dla świata ukryte nadzieje*

*Odmienią czekanie adwentowej ciszy  
niepojęta radość świat ogarnie cały  
gdy Noc Wigilijna zapłonie ich światłem  
i pobłogosławi nam Zbawiciel mały*



farnym pw. NMP Wniebowziętej oraz Msza św. odprawiona w liturgiczne wspomnienie błogosławionego. Liturgii przewodniczył tamtejszy proboszcz ks. prałat Marian Brucki, a koncelebrowali ją m.in. kapłani, którzy pełnili posługę kapelanów w śremskim DPS.

Podczas Eucharystii został również odczytany dekret metropolity poznańskiego abp. Stanisława Gądeckiego, nadający kaplicy DPS w Śremie wezwanie NMP Wspomożycielki Wiernych. Akt ten miał miejsce w 150. rocznicę powstania kaplicy.

Kaplica bowiem, jak można przypuszczać, znajdowała się w wybudowanym w Śremie w 1862 r. lazarecie, który miał rangę szpitala garnizonowego – obecnie mieści się tam DPS. Nie zachowały się jednak żadne dokumenty potwierdzające, aby miała ona jakiegokolwiek wezwanie.

W latach 1927-1933 szpital został rozbudowany i przebudowany, a później zmienił on nazwę na Szpital Powiatowy. Od 20 lat w budynkach po byłym szpitalu mieści się Dom Pomocy Społecznej, w którym obecnie przebywa na stałe 86 mieszkańców, zatrudnionych jest ponad 60 pracowników.

Zapraszamy do kaplicy w DPS w każdy czwartek na Nowennę do MNP Wspomożycielki Wiernych oraz bł. Jana Pawła II na godz. 19.15. Msza Święta w każdą sobotę o godz. 16.00.



Parafialny Oddział Akcji Katolickiej zaprasza na pielgrzymkę „Śladami Świętego Andrzeja Boboli” w dniach od 05 do 10 lipca 2013r. Organizatorem wyjazdu jest Biuro Turystyczne „TRAVEL & STYL” z Ostrowa Wilk.

W programie Podlasie - Tykocin, Różanystok, Sokółka (miejsce cudu eucharystycznego) oraz pobyt na Białorusi – Grodno (sanktuarium Matki Bożej Kongregackiej), Bohatyrowicze (znane z powieści „Nad Niemnem”), Wasiliszki (muzeum Czesława Niemena), Trokiele (Sanktuarium Matki Bożej Trokielskiej), Lida (zamek z widowiskiem „Ślub Jagiełły”), Nowogródek (muzeum Adama Mickiewicza), Nieśwież (zamek Radziwiłłów), Żyrowicze (Litewska Częstochowa), Pińsk, Janów Poleski (miejsce śmierci św. Andrzeja Boboli), Brześć nad Bugiem (Sanktuarium Matki Bożej Brzeskiej).

1 nocleg w Sokółce, 4 noclegi na Białorusi (Grodno, Lida, Baranowicze, Brześć) Szczegółowy program jest zamieszczony w gablocie przy farnym.

Zapisy na pielgrzymkę w zakrystii po każdej Mszy Świętej, w biurze parafialnym lub u prezesa POAK Bogusława Szydlowskiego.

Cena 1.300,00zł.

Wpłaty początkowe w wysokości 300,00zł będą przyjmowane w salce parafialnej w sobotę 17 listopada w godzinach od 10.00 do 12.00.

Lwówku, gdzie proboszczem był **bł. ks. Włodzimierz Laskowski**.

Kościół pw. św. Stanisława Bpa w Gościeszynie, gdzie proboszczem był **bł. ks. Józef Kut**.

Kościół pw. św. Wojciecha w Poznaniu, gdzie proboszczem był **bł. ks. Narcyz Putz** i gdzie w krypcie pochowany jest **ks. Aleksander Żychliński**.

Kościół pw. św. Michała Archanioła w Poznaniu, gdzie pracował **bł. ks. Marian Kopniński** a zarazem kościół parafialny **bł. Natalii Tułasiewicz**.

Kościół pw. św. Jakuba Większego Ap. w Cerekwicy (dekanat borecki) skąd pochodził **bł. brat Bolesław Grzegorz Frąckowiak**.

Kościół pw. Najświętszej Maryi Panny Wspomożenia Wiernych w Poznaniu, z którym poprzez oratorium salezjańskie związana była tzw. „Poznańska Piątka” – **bł. Czesław Józwiak, bł. Edward Kaźmierski, bł. Franciszek Kęsy, bł. Edward Klinik, bł. Jarogniew Wojciechowski**.

Kościół pw. Narodzenia NMP w Lubiniu, gdzie pochowany jest **śługa Boży Bernard z Wąbrzeźna**.

Bazylika Świętogórska w Gostyniu, gdzie w krypcie pochowany jest **śługa Boży ks. Wawrzyniec Kuśniak**.

Kościół pw. Świętego Krzyża w Karolinkach-Goruszkach (Miejska Górka), gdzie gwardianem był **śługa Boży ojciec Euzebiusz Huchracki OFM**.

Kaplica w Domu Księży Chrystusowców w Poznaniu, gdzie złożone są doczesne szczątki **śługi Bożego ks. Ignacego Posadzego**.

Kaplica pw. Najświętszego Serca Jezusowego w Domu Sióstr Urszulanek UR w Pokrzywnie, gdzie przebywały „Męczennice Urszulańskie” – **Siostra Akwila i Siostra Kajusa**.

Kościół pw. NMP Nieustającej Pomocy w Nowym Tomyślu – kościół parafialny **Dra Kazimierza Hołogi**.

Kościół pw. św. Jana Kantego w Poznaniu, gdzie proboszczem był **ks. Aleksander Woźny**.

Kościół pw. św. Antoniego Padewskiego w Poznaniu (Starołęka), gdzie proboszczem był **ks. Kazimierz Rolewski**.

Kościół pw. św. Jana Bosko w Luboniu, gdzie proboszczem był **ks. Stanisław Stre-**

ich.

Kościół pw. Wszystkich Świętych w Kórniku, gdzie w krypcie pochowana jest Sł. Boża **Jadwiga z Działyńskich Zamojska**.

**III.** Gdy w dniach wyznaczonych z okazji Roku Wiary zgromadzą się na uroczystej Eucharystii lub liturgii godzin, dodając Wyznanie Wiary.

**W Archidiecezji Poznańskiej będą to następujące dni:**

Uroczystość Chrystusa Króla Wszechświata (25 listopada),

Uroczystość Niepokalanego Poczęcia NMP (8 grudnia),

Święto Nawrócenia św. Pawła (25 stycznia),

Święto Ofiarowania Pana Jezusa w świątyni (2 lutego),

Święto Katedry św. Piotra (22 lutego),

Uroczystość św. Józefa, Oblubieńca NMP (19 marca),

Uroczystość Zwiastowania Pańskiego (8 kwietnia),

Uroczystość św. Stanisława Bpa i M, głównego patrona Archidiecezji (8 maja),

Wspomnienie obowiązkowe św. Urszuli Ledóchowskiej, patronki Archidiecezji (29 maja),

Uroczystość Najświętszego Ciała i Krwi Chrystusa (30 maja),

Wspomnienie obowiązkowe bł. Bogumiła, patrona Archidiecezji (10 czerwca),

Uroczystość św. Apostołów Piotra i Pawła (29 czerwca),

Uroczystość Wniebowzięcia NMP (15 sierpnia),

Rocznica poświęcenia kościoła katedralnego (12 października).

**IV.** Za pobożne nawiedzenie baptysterium lub innego miejsca, w którym otrzymali chrzest, jeśli odnowią przyrzeczenia chrzcielne w dowolnie wybranym dniu podczas Roku Wiary.

**V.** Wierni, którzy z powodu choroby lub innej uzasadnionej i poważnej przyczyny nie są w stanie spełnić określonych wyżej warunków, mogą uzyskać odpust zupełny, jeśli budząc w sobie intencję spełnienia zwykłych warunków, gdy tylko będzie to możliwe – z duszą wolną od przywiązania do jakiegokolwiek grzechu – będą duchowo jednoczyć się (np. dzięki transmisjom telewizyjnym lub radiowym) podczas uroczystości Roku Wiary pod przewodnictwem Ojca Świętego lub Arcybiskupa Poznańskiego i odmówią „Ojczy nasz”, Wyznanie Wiary oraz inne modlitwy odpowiadające celom Roku Wiary, ofiarowując Bogu swoje cierpienia i niewygody.

+ Stanisław Gądecki  
Arcybiskup Metropolita Poznański

## Śrem wita bł. Jan Pawła II



W liturgiczne wspomnienie bł. Jana Pawła II odbyło się uroczyste wprowadzenie relikwii błogosławionego papieża do kaplicy w Domu Pomocy Społecznej (DPS) w Śremie. Śremski DPS jest pierwszą tego typu placówką w Polsce, która otrzymała relikwie krwi papieża Polaka.

Cząstkę krwi bł. Jana Pawła II mieszkańcy Domu Pomocy Społecznej przy ul. Farnej w Śremie otrzymali od kard. Stanisława Dziwisza w odpowiedzi na prośbę złożoną w ich imieniu przez dyrektorkę placówki Bożenę Majorczyk i kapelana domu ks. Radosława Nowaka.

„To dla nas wielka radość i wyróżnienie, że jesteśmy pierwszym w Polsce Domem Pomocy Społecznej, który otrzymał relikwię I stopnia błogosławionego Jana Pawła II” – przyznaje w rozmowie z KAI dyr. Majorczyk, wyjaśniając, że relikwie posiada już kilka szpitali i Hospicjum Palium w Poznaniu, ale żaden Dom Pomocy Społecznej dotąd jeszcze ich nie otrzymał.

„Relikwie to znak obecności błogosławionego papieża wśród nas, zwłaszcza mieszkańców Domu Pomocy Społecznej, którym tak bliski był Ojciec Święty schorowany i cierpiący w ostatnich latach życia” – zaznacza ks. Nowak, kapelan śremskiego DPS.

Mieszkańcy DPS w Śremie od momentu śmierci papieża gromadzili się także w każdy wtorek w godzinach przedpołudniowych na tzw. spotkaniach papieskich. Podczas nich poznawali życie i naukę Jana Pawła II oraz postacie błogosławionych i świętych, których wyniósł on na ołtarze. Jak zauważa ks. Nowak, była to także okazja do modlitwy w intencji obecnego następcy św. Piotra i Kościoła.

Kard. Dziwisz ofiarowując relikwie przekazał również specjalne błogosławieństwo dla mieszkańców i pracowników Domu. Zachęca w nim m.in., aby „wszyscy Pensjonariusze swoje doświadczenie osamotnienia i bólu, składali każdego dnia dobremu Bogu na ołtarzu podczas swoich modlitw razem z Błogosławionym Janem Pawłem II, który jest wsparciem dla ludzi chorych i samotnych”.

„Przekazując relikwie Wytrwałego Uczestnika cierpień Chrystusowych, Dobrego Samarytanina dla cierpiących – Błogosławionego Jana Pawła II, głęboko ufam, że wyprosi On dla mieszkańców, pracowników i modlących się w tej kaplicy uzdrowienie, ulgę i duchowe umocnienie we wspólnej pielgrzymce do Domu Ojca” – napisał w swoim błogosławieństwie metropolita krakowski.

Uroczyste wprowadzenie relikwii bł. Jana Pawła II do kaplicy DPS w Śremie poprzedziła 9-dniowa nowenna sprawowana w pobliskim kościele